



MUNICÍPIO DE BOM JARDIM-MA

DIÁRIO OFICIAL @ DOM

Poder Executivo

Conforme Lei Municipal nº 650,
de 30 de Março de 2017

13 de Abril de 2018

Ano II – Edição Nº 098

Página 01 de 28

SUMÁRIO

Licitação.....01

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2018/CPL

PROCESSO Nº 060/2018. PREGÃO PRESENCIAL 024/2018.

O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM/MA, através da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**, sediada na Avenida José Pedro Vasconcelos, S/N - Centro, Bom Jardim - MA, CNPJ Nº **06.229.975/0001-72**, neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, inscrito no CPF nº 253.892.623-87, residente e domiciliado nesta Cidade, em face do Pregão Presencial 024/2018, para **REGISTRO DE PREÇOS**, para eventual “**CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAL DE LIMPEZA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA**”, cujo resultado registrado na Ata de Sessão Pública, realizada em 05 de abril de 2018, indica como vencedoras as empresas: **A. L. SILVA BARROS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – (BARROS COMÉRCIO)**, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº **23.383.929/0001-42**, e a **W. W. DOS SANTOS AMORIM COMÉRCIO E SERVIÇOS – (SOLUÇÃO SERVIÇOS)**, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº **11.661.354/0001-01**, para o Lote II, e a respectiva homologação.

RESOLVE:

Registrar os preços dos produtos propostos pelas empresas **A. L. SILVA BARROS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – (BARROS COMÉRCIO)**, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº **23.383.929/0001-42**, para o Lote I, estabelecida na Rua S, quadra 05, nº 32 – Cohatrac I, São Luís/MA, CEP nº 65.053-740, neste ato representada por sua representante, **ANA LARISSA SILVA BARROS**, inscrito no Cadastro de Pessoa Física – CPF, sob o nº 025.496.353-61, portador do R.G. nº 024875752003-4/SESP/MA, e a **W. W. DOS SANTOS AMORIM COMÉRCIO E SERVIÇOS – (SOLUÇÃO SERVIÇOS)**, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº **11.661.354/0001-01**, para o Lote II, estabelecida na Rua Quarenta e Nove, nº 13, Vinhais – São Lu

ís/MA, CEP: 65071-260, neste ato representada por seu representante, **WANDERSON WILKE ROCHA DOS SANTOS AMORIM**, inscrito no Cadastro de Pessoa Física – CPF, sob o nº 002.920.443-09, portador do R.G. nº 369968720091/SESP/MA, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela alcançada, por valor global, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes as normas estabelecidas na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 3.555/2000, da Lei Complementar nº 123/2006, e suas alterações, aplicando subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para contratação de empresa especializada no fornecimento de material de expediente e material de limpeza, para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA, especificado no **Anexo I** do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 024 /2018-CPL/PMBJ**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no **ANEXO VI-A** deste documento, podendo o **ORÇÃO PARTICIPANTE** promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação.

CLAUSULA TERCEIRA - DA GERENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá a **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**, nos seus aspectos operacionais.

Parágrafo Segundo - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta.

Valide este documento no site [www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao Diário](http://www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao_Diario) - Código: 20180314157965891.

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.m

Verifique a autenticidade



CLAUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representantes legais das empresas, encontram-se elencados no **ANEXO I-A** da Ata de Registro de Preços.

CLAUSULA QUINTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro - As **CONTRATADAS** ficam obrigadas a fornecerem os produtos nos endereços contidos na Ordem de Fornecimentos emitida pelo Órgão Contratante.

Parágrafo Segundo - O prazo para o início de fornecimento dos produtos será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da "Ordem de Fornecimento" ou "Nota de Empenho", de acordo com o Termo de Referência - **Anexo I do Edital**.

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

As empresas detentoras/consignatárias desta Ata de Registro de Preços serão convocadas a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

CLAUSULA SETIMA - DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado a época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ORGAO GERENCIADOR solicitará aos Fornecedores, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a diluí-lo ao mercado.

CLAUSULA OITAVA - DA ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLAUSULA NONA - DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS

Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor;

Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido a análises das documentações de habilitação;

Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;

Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor;

Parágrafo Quarto - O Registro a que se refere o parágrafo terceiro, tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços, nas hipóteses previstas no art. 11 do Decreto Federal 7.892/2013, devendo ser registrados obedecendo a ordem prevista no art. 11, II do referido Decreto Federal;

CLAUSULA DECIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ORGAO GERENCIADOR, quando:

- a) O Fornecedor não cumprir as constantes desta Ata de Registro



- b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior aqueles praticados no mercado.
- d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei 10.520/2002.
- e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelos ORGAOS PARTICIPANTES ou pelo ORGAO GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Segundo - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, os Fornecedores serão comunicados formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro - No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação em Diário Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto - A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ORGAO GERENCIADOR, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLAUSULA ONZE - DA PUBLICAÇÃO

O ORGAO GERENCIADOR fará publicar a presente Ata em Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

CLAUSULA DOZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGAO PRESENCIAL N° 024/2018-CPL/PMBJ e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificara a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006, a Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e o Decreto Federal n° 7.892/2013.

CLAUSULA TREZE - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Bom Jardim, Estado do Maranhão, com renúncia expressa

de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas.

Bom Jardim, 09 de abril de 2018.

<p>FRANCISCO ALVES DE ARAUJO Prefeito Municipal de Bom Jardim/Ma.</p>	<p>A. L. SILVA B. COM. E SERV.- EIRELI ANA LARISSA SILVA BARROS CPF.: 025.496.353-61</p> <p>W. W. DOS S. AMORIM COM. E SERVIÇOS WANDERSON WILKE ROCHA DOS SANTOS AMORIM CPF: 002.920.443-09</p>
---	---

TESTEMUNHAS:

1ª
 NOME: _____

CPF/MF nº: _____

2ª
 NOME: _____

CPF/MF nº: _____

ANEXO I - A

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 013/2018
 PREGÃO PRESENCIAL N.º024/2018/CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 060/2018.
 VIGÊNCIA: 12 MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 013/2018, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL, da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, localizada à Avenida Jose Pedro Vasconcelos, sn, Centro, Bom Jardim - MA, CEP: 65.380-000, e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face a realização do Pregão Presencial 024/2018-CPL/PMBJ.

OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa especializada no fornecimento de material de expediente e material de limpeza, para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA.

QUADRO 1: DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.



EMPRESA: A. L. SILVA BARROS COMÉRCIO E SERVIÇOS	
CNPJ: 23.383.929/0001-42	Telefone: (98) 99241-3717
Endereço: na Rua S, quadra 05, nº 32 – Cohatrac I, São Luís/MA, CEP nº 65.053-740	e-mail: larasbarros23@gmail.com

EMPRESA: W. W. DOS SANTOS AMORIM COMÉRCIO E SERVIÇOS	
CNPJ: 11.661.354/0001-01	Telefone: (98) 987127282
Endereço: Rua Quarenta e Nove, nº 13, Vinhais – São Luís/MA, CEP: 65071-260	e-mail: solucaoserv@outlook.com

QUADRO 2: MATERIAL REGISTRADO.**LOTE I- MATERIAL DE EXPEDIENTE**

Item	Descrição do Materiais	Marca	Qtd e	Unid	Valor (R\$)	
					Unitário	Total
01	Adesivo cola instantânea universal, de alto desempenho	Loc-tite	200	Und	R\$ 7,69	R\$ 1.538,00
02	Agenda permanente, capa de couro preto, papel miolo offset, gramatura 63g/m², um dia por página, exceto sábado e domingo, tipo encadernação costurada e colada. Dimensões aproximadas: 145 x 205 mm	Napoli	120	und	R\$ 24,37	R\$ 2.924,40
03	Alfinete colorido, cabeça em plástico e ponta em metal, para quadro mural. Caixa: 50 unidades	Bacchi	50	caxa	R\$ 5,77	R\$ 288,50
04	Alfinete com segurança número 0 - caixa com: 144 unidades	Bacchi	50	caxa	R\$ 9,10	R\$ 455,00
05	Alfinete para mapa, material metal, tratamento superficial niquelado, cabeça plástica redonda, comprimento 10mm, cores variadas, caixa com 50 unidades	Bacchi	100	caxa	R\$ 10,83	R\$ 1.083,00
06	Almofada para carimbo nº 03. Cores: azul	Radex	112	und	R\$ 5,95	R\$ 666,40

						R\$ 66,40
07	Almofada para carimbo nº 03. Cores: preta	Radex	160	UNI	R\$ 5,95	R\$ 952,00
08	Apagador para quadro branco, corpo em plástico de alta resistência, superfície interna com espuma e base em feltro	Radex	120	UNI	R\$ 6,49	R\$ 778,80
09	Apagador para quadro negro com caixa para giz, material madeira mogno	Souza	70	uni	R\$ 6,06	R\$ 424,20
10	Apontador de lápis redondo, material plástico, quantidade de furos 1	Tris	520	Uni	R\$ 1,84	R\$ 956,80
11	Arquivo de mesa, em acrílico, para fichas com divisória, na cor fumê. Dimensões aproximadas: 30x25x18cm	Acrimet	50	Uni	R\$ 54,15	R\$ 2.707,50
12	Balão liso 7", material látex, pacote com 50 unidades, cores variadas.	Pic Pic	300	Pct	R\$ 7,54	R\$ 2.262,00
13	Barbante de algodão, rolo com 100 metros	São João	100	Ro-lo	R\$ 19,19	R\$ 1.919,00
14	Bateria alcalina, 9 volts	Panasonic	50	UNI	R\$ 21,66	R\$ 1.083,00
15	Bloco auto adesivo para recado, com 100 folhas. Dimensões aproximadas: 76 x 102mm.	Note fix	400	UNI	R\$ 5,63	R\$ 2.252,00
16	Bloco auto adesivo para recado. Embalagem	Note fix	100	UI	R\$	R\$



	em pacote com 04 blocos de 100 folhas. Dimensões aproximadas: 38 x 51mm.					0,00
17	Bloco de rascunho branco, com pauta, tamanho 1/4, com 50 folhas.	Graf set	400	UNI	R\$ 6,71	R\$ 2.684,00
18	Bola de isopor 100mm	Inova	100	UNI	R\$ 3,07	R\$ 307,00
19	Bola de isopor 150mm	Inova	100	UNI	R\$ 6,45	R\$ 645,00
20	Bola de isopor 200mm	Inova	100	UNI	R\$ 10,70	R\$ 1.070,00
21	Bola de isopor 25mm	Inova	100	UNI	R\$ 0,50	R\$ 50,00
22	Bola de isopor 250mm	Inova	100	UNI	R\$ 15,66	R\$ 1.566,00
23	Bola de isopor 35mm	Inova	100	UNI	R\$ 0,65	R\$ 65,00
24	Bola de isopor 50mm	Inova	100	UNI	R\$ 1,45	R\$ 145,00
25	Bola de isopor 60mm	Inova	50	UNI	R\$ 1,59	R\$ 79,50
26	Bola de isopor 70mm	Inova	50	UNI	R\$ 2,55	R\$ 127,50

27	Borracha apagadora para escrita de lápis e caneta, cores azul e vermelha, que não borre e nem danifique o papel	Cis	200	UNI	R\$ 1,94	R\$ 388,00
28	Borracha apagadora para escrita tipo ponteira	Mercur	50	CX	R\$ 40,08	R\$ 2.004,00
29	Caderno 1/4 pequeno brochura pautado 140x202mm 48 folhas capa dura lisa em papelão 697 g/m2 com cores lisas sortida	Jandaia	50	UNI	R\$ 4,54	R\$ 227,00
30	Caderno pautado, apresentação em brochura, capa de papelão, 96 folhas, dimensões mínimas: comprimento 21cm, largura 15cm	Jandaia	50	UNI	R\$ 8,34	R\$ 417,00
31	Caderno pautado, apresentação em brochura, capa de papelão, 96 folhas, dimensões mínimas: comprimento 28cm, largura 20cm	Jandaia	140	UNI	R\$ 8,34	R\$ 1.167,60
32	Caderno espiral capa flexível 48 folhas: Folhas internas papel offset 56g-m2; capa e contracapa papelão e papel couche, formato 140x202mm- contem 20 unid	Jandaia	50	UNI	R\$ 5,85	R\$ 292,50
33	Caderno de Protocolo grande	Graf set	50	UNI	R\$ 11,37	R\$ 568,50
34	CD-ROM, gravável, capacidade de 700MB, tempo de gravação 80min, embalado individualmente em capa de plástico duro transparente incolor, velocidade de gravação 24x ou superior- embalagem: 100 unid	Max print	50	PC T	R\$17 3,30	R\$ 866,50



35	Caixa box arquivo, tamanho 360x135x250, vincada nas dobras, com travas por dentro, no fundo/base e nas laterais; confecionada em papelão formado por duas capas kraft (uma externa e outra interna)	São Carlos	400	UNI	R\$ 6,40	R\$ 2.560,00
36	Caixa para correspondência dois andares, em acrílico transparente, medindo 370mmx255mm	Acrimet	100	UNI	R\$ 38,10	R\$ 3.810,00
37	Caixa para correspondência três andares, em acrílico transparente, medindo 370mmx255mm	Acrimet	100	UNI	R\$ 76,25	R\$ 7.625,00
38	Caixa arquivo, material polipropileno, dimensões mínimas: comprimento 34cm, largura 13cm e altura 24cm, cores variadas	Alaplast	1.200	UNI	R\$ 6,05	R\$ 7.260,00
39	Caixa organizadora polionda média azul c:360 xalt:265 X 1230	Alaplast	80	UNI	R\$ 31,60	R\$ 2.528,00
40	Calculadora de bolso com 08 dígitos. Funcionamento com pilha AA, números grandes, visor LCD, sinal sonoro (tecla) e desligamento automático.	Kenko	50	UNI	R\$ 21,90	R\$ 1.095,00
41	Calculadora de mesa com 12 dígitos, visor LCD, possui memória, cálculo de porcentagem, inversão de sinais e função GT, correção total e desligamento automático. Funciona a bateria.	Kenko	90	UNI	R\$ 31,00	R\$ 2.790,00
42	Caneta esferográfica, material plástico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor azul, caixa	Compact or Economic	70	CXA	R\$ 47,30	R\$ 3.311,00

	com 50 unidades					
43	Caneta esferográfica, material plástico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor preta, caixa com 50 unidades	Compact or Economic	70	CXA	R\$ 47,30	R\$ 3.311,00
44	Caneta esferográfica, material plástico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor vermelha, caixa com 50 unidades	Compact or Economic	70	CXA	R\$ 47,30	R\$ 3.311,00
45	Caneta esferográfica cristal, azul, ponta média, corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo do encaixe, caixa com 50 unidades	BIC	70	CXA	R\$ 47,30	R\$ 3.311,00
46	Caneta esferográfica cristal, preta, ponta média, corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo do encaixe, caixa com 50 unidades	BIC	80	CXA	R\$ 47,30	R\$ 3.784,00
47	Caneta esferográfica cristal, vermelha, ponta média, corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo do encaixe, caixa com 50 unidades	BIC	90	CXA	R\$ 47,30	R\$ 4.257,00
48	Caneta esferográfica, ponta finam escrita fina 07, na cor preta, esfera em tungstênio 0,8mm tampa e tampinha na cor da tinta- caixa: 50 unid	Compact or Economic	100	CX	R\$ 47,30	R\$ 4.730,00
49	Caneta esferográfica, ponta finam escrita fina 07, na cor azul,	Compact or Eco	100	C		R

Valide este documento no site www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao Diário - Código: 20180314157965891.

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.m

Verifique a autenticidade



	esfera em tugenstênio 0,8mm tampa e tampinha na cor da tinta- caixa: 50 unid	nomi c				30,00
50	Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta macia chanfrada, não recarregável, cores fluorescentes variadas, boa resistência à luz. Composição: resina termoplástica, tinta à base de glicol, corante e água. Embalagem em caixa com 12 unidades.	BR W	80	CX	R\$ 20,50	R\$ 1.640,00
51	Caneta hidrocor, tamanho grande, estojo com 12 cores, tubo plástico resistente, ponta macia	Maripel	1.120	UNI	R\$ 12,90	R\$ 14.480,00
52	Caneta permanente para CD/DVD. Tinta à base de álcool. Embalagem em caixa com 12 unidades (cores variadas).	BR W	50	CX A	R\$ 31,40	R\$ 1.570,00
53	Capa para encadernação, em PVC, cor preta, tamanho A4, dimensões 210x297 mm. Frente Pacote com 50 unidades	Branplas	60	PACT	R\$ 42,75	R\$ 2.565,00
54	Capa de processo -em papel sintético de fibras desorientadas, em filme de polipropileno de alta densidade, sem brilho- embalagens com 50 Unidades	Ramark	100	PC T	R\$194,97	R\$ 19.497,00
55	Cartucho de Toner para impressora cor preta	HP	50	UN D	R\$303,60	R\$ 15.180,00
56	Crachá de identificação plastificado, com fixador	Colo- graf	100	UNI	R\$ 2,70	R\$ 270,00
57	Clips nº 1/0, tipo paralelo, material metal, tratamento su-	Bacchi	50	Cxa	R\$ 2,81	R\$ 140,50

	perficial niquelado, caixa com 100 unidades					0,50
58	Clips nº 2/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 100 Unidades	Bacchi	50	Cxa	R\$ 3,20	R\$ 160,00
59	Clips nº 2/0, tipo X (trançado), material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 Unidades	Bacchi	50	cx	R\$ 5,50	R\$ 275,00
60	Clips nº 3/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 unidades.	Bacchi	50	CX A	R\$ 3,79	R\$ 189,50
61	Clips nº 4/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 unidades	Bacchi	50	cx	R\$ 4,40	R\$ 220,00
62	Clips nº 6/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 Unidades	Bacchi	50	cx	R\$ 5,40	R\$ 270,00
63	Clips nº 8/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 25 Unidades	Bacchi	50	CX A	R\$ 6,28	R\$ 314,00
64	Cola branca líquida, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubo com 1Kg	Frama	50	UNI	R\$ 24,30	R\$ 1.215,00
65	Cola branca líquida, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubo com 90g. Embalagem em caixa com 12 unidades.	Frama	250	CX	R\$ 23,70	R\$ 5.925,00
66	Cola colorida, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubos com no mínimo 23g, caixa com 6 unidades em cores variadas	Acrilex	20	CX A	R\$ 9,60	R\$ 192,00
67	Cola para EVA 90g- embalagem com 06 unidades	Acrilex	30	Uf...	R\$ 1,40	R\$ 42,00

Valide este documento no site www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao Diário - Código: 20180314157965891.

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.m

Verifique a autenticidade



						0
						0
68	Cola para isopor, atóxica e com secagem rápida, tubo com 90g. Embalagem em caixa com 12 unidades.	Acrylic	250	CXA	R\$ 24,55	R\$ 6.137,50
69	Cola para isopor, atóxica e com secagem rápida, tubo com 40g.	Acrylic	100	CX	R\$ 7,05	R\$ 705,00
70	Cola tipo bastão, cor branca, atóxica e com secagem rápida, tubos com no mínimo 8g	BRW	100	UNI	R\$ 1,95	R\$ 195,00
71	Cola tipo glitter, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubos com no mínimo 23g, caixa com 6 unidades em cores variadas	Acrylic	130	UNI	R\$ 22,70	R\$ 2.951,00
72	Colchete latonado nº 04, caixa com 72 unidades	Bacchi	50	Cxa	R\$ 4,25	R\$ 212,50
73	Colchete latonado nº 06, caixa com 72 unidades	Bacchi	60	CX	R\$ 6,15	R\$ 369,00
74	Colchete latonado nº 08, caixa com 72 unidades	Bacchi	50	CX	R\$ 7,60	R\$ 380,00
75	Copo plástico descartável branco, 180 ml	Kerocopo	300	CX	R\$ 92,00	R\$ 27.600,00
76	Lápis de cor em corpo em madeira, sextavado. Caixa grande-caixa com 12 cores	Maripel	80	CX	R\$ 13,80	R\$ 1.104,00
77	Corretivo líquido, material à base de água, secagem rápida, aplicação em papel comum,	VMP	10	CXA	R\$ 25,90	R\$ 259,00

	frasco com 18ml, caixa com 12 unidades					0
78	DVD-R- Gravável, capacidade de 4,7GB, tempo de gravação 120min, embalado individualmente em capa de plástico duro transparente incolor, velocidade de gravação 8x-pacote: 100 unidades	Multi-laser	30	PC T	R\$ 27,05	R\$ 811,50
79	Envelope colorido para convite, cores variadas tam: 160mmx235mm (meia-folha A4) emb. Com 100 unidades	IP-ECOL	30	PC T	R\$227,46	R\$ 6.823,80
80	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 12cm, comprimento 23cm, cor branca	IP-ECOL	500	UNI	R\$ 0,50	R\$ 250,00
81	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 18cm, comprimento 25cm, cor amarela (KO)	IP-ECOL	600	UNI	R\$ 0,75	R\$ 450,00
82	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 20cm, comprimento 28cm, cor amarela (KO)	IP-ECOL	500	UNI	R\$ 0,95	R\$ 475,00
83	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 22cm, comprimento	IP-ECOL	1.000	UNI	R\$ 1,15	R\$ 1.150,00
84	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 24cm, comprimento 34cm, cor amarela (KO)	IP-ECOL	1.500	UNI	R\$ 1,40	R\$ 2.100,00
85	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 26cm,	IP-ECOL	500	UNI	R\$ 1,60	R\$ 800,00



	comprimento 36cm, cor amarela (KO)					0
86	Espiral para encadernação, 9mm, capacidade para 50 folhas, preto, pacote com 100 unidades	CREATIVE	20	PC T	R\$ 29,10	R\$ 582,00
87	Espiral para encadernação, 14mm, capacidade para 50 folhas, preto, pacote com 100 unidades	CREATIVE	20	PC T	R\$ 30,80	R\$ 616,00
88	Estilete tipo lâmina retrátil, material corpo plástico resistente, com lâmina de largura 18mm	BRW	1.250	UNI	R\$ 2,70	R\$ 3375,00
89	Estilete tipo lâmina retrátil, material corpo plástico resistente, com lâmina de largura 9mm	BRW	30	UND	R\$ 1,60	R\$ 48,00
90	Extrator de grampo, tipo avançada, em aço cromado ou niquelado, comprimento mínimo 12, largura mínima 2.	BRW	300	UNI	R\$ 2,05	R\$ 615,00
91	Fita adesiva, material crepe, tipo gomada, largura 38, comprimento 50, cor transparente	ADERE	100	UNI	R\$ 6,10	R\$ 610,00
92	Fita auto adesiva, crepe, larga medindo 19mmx50 m, composição: cola aquosa (atóxica) e papel crepado	ADERE	100	UNI	R\$ 5,60	R\$ 560,00
93	Fita auto adesiva, crepe, larga medindo 50mmx50 m, composição: cola aquosa (atóxica) e papel crepado	ADERE	120	UNI	R\$ 11,35	R\$ 1362,00
94	Fita adesiva crepe gomada para empacotamento 50mmx50m	ADERE	200	UNI	R\$ 11,35	R\$ 2270,00
95	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 12, comprimento	ADERE	100	UNI	R\$ 1,60	R\$ 160,00

	30, aplicação multiuso					0
96	Fita adesiva transparente 45x50 UND	ALDEBRAS	1.500	UNI	R\$ 8,65	R\$ 12.975,00
97	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 38, comprimento 50, aplicação multiuso	ALDEBRAS	320	UNI	R\$ 8,60	R\$ 2.752,00
98	Fita adesiva dupla face Pro-pilopileno 12mm x20m - contendo 4 unidades	ALDEBRAS	80	PC T	R\$ 16,45	R\$ 1.316,00
99	Fita dupla face branca 18mmx30m	ALDEBRAS	250	UNI	R\$ 9,70	R\$ 2.425,00
100	Fita adesiva durex- polipropileno transparente tipo: monoface, 12mm, c 30m	ALDEBRAS	156	UNI	R\$ 1,60	R\$ 249,60
101	Fita adesiva em PVC, para empacotamento geral, tamanho 50mmx50m	ALDEBRAS	100	UNI	R\$ 41,10	R\$ 4110,00
102	Fita adesiva em papel kraft, rolo medindo 50mmx50mm	ADERE	110	UNI	R\$ 29,20	R\$ 3212,00
103	Fita adesiva em papel madeira, gomada, alta adesão instantânea, 45mmx 50mm	ADERE	20	UNI	R\$ 27,05	R\$ 541,00
104	Fita adesiva tipo crepe, medindo 25mmx 50m, boa aderência	ADERE	150	UNI	R\$ 19,45	R\$ 2.917,50
105	Fita decorativa, 30 m, 1gr	SINIM-	60	U		



	20mmx 30m	BO				6 1 2, 0 0
106	Fita de cetim - cores variadas - med. 22mm x 10 m	PROGRESSO	50	UNI	R\$ 15,20	R\$ 760,00
107	Fita de cetim - cores variadas - med. 38mm x 10 m	PROGRESSO	50	UNI	R\$ 28,10	R\$ 1.405,00
108	Formulários em Geral	GRAFSET	200	UNI	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
109	Giz escolar colorido, para aplicação em quadro negro, atóxico, anti-alérgico. Composição: gesso e água. Embalagem em caixa com 64 palitos.	DELTA	300	CXA	R\$ 4,85	R\$ 1.455,00
110	Grampeador de grande capacidade em aço. Apoio da base em resina termoplástica. Base do fechamento dos grampos em chapa de aço. Mola resistente com retração automática. Utiliza grampos: 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13. Com capacidade para grampear até 100 folhas	TRIS	120	UNI	R\$ 106,80	R\$ 12.816,00
111	Grampeador médio de mesa metálico. Capacidade para grampear até 50 folhas de papel. Fabricado em chapa de aço. Base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto), em aço, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço,	TRIS	130	UNI	R\$ 48,70	R\$ 6.331,00

	mola resistente com retração automática. Capacidade de carga de meio pente de grampos 26/6. Utiliza grampos 24/6 e 26/6					
112	Grampeador pequeno de mesa metálico. Capacidade para grampear até 20 folhas de papel.	TRIS	120	UNI	R\$ 20,75	R\$ 2.490,00
113	Grampo para pistola - grampos tam: 0.70"o, 5mm coroa: 10.60 compri: 4-8mm	BACCHI	20	CXA	R\$ 15,40	R\$ 308,00
114	Grampo niquelado 23/10 para grampeador. Embalagem em caixa com 1000 unidades.	BACCHI	40	CXA	R\$ 21,65	R\$ 866,00
115	Grampo niquelado 26/6 para grampeador. Embalagem em caixa com 5000 unidades	BACCHI	140	CXA	R\$ 9,70	R\$ 1.358,00
116	Grampo trilho plástico, injetado em polietileno, cor branca. Embalagem em pacote com 50 unidades	TRIS	140	CXA	R\$ 14,80	R\$ 2.072,00
117	Gram-pomol/prendedor de papel com haste metálica e garra com 4x2 cm	TRIS	50	CX	R\$ 32,45	R\$ 1.622,50
118	Grafite para lapiseira 0,7mm, 2B, escrita macia, mima polarizada de alta flexibilidade, para qualquer lapiseira, traço preciso e fácil de apagar, tubo com 12 unidades	CIS	50	CX	R\$ 10,10	R\$ 505,00
119	Grafite para lapiseira 0,9mm, 2B, escrita macia, mima polarizada de alta flexibilidade, para qualquer lapiseira, traço preciso e fácil de apagar, tubo com 12 unidades	CIS	50	CXA	R\$ 10,35	R\$ 517,50

Valide este documento no site [www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao Diário](http://www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao_Diario) - Código: 20180314157965891.

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.m

Verifique a autenticidade



120	Guia para arquivo	INCH	200	UNI	R\$ 30,30	R\$ 6.060,00
121	Guilhotina manual, tipo industrial, capac. Mínimo 20 folhas, com corte aproximadamente 460mm, mede aproximadamente 500x425mm, com tampa em aço pintada eletrostaticamente para maior resistência, lamina em aço sae 1054, apoio em borracha	LASLANE	10	UNI	R\$238,25	R\$ 2.382,50
122	Lápis borracha Composição: ecolápis e borracha corpo amarelo unidade dimensões: altura: 17,50 cm, largura: 7,0mm - caixa com 100 Unid	MARIPREL	30	CXA	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00
123	Lápis de cor, ponta resistente, atóxico, lavável. Composição: pigmentos aglutinantes, carga inerte, parafina sintética e madeira reflorestada. Tamanho grande. Embalagem em caixa com 12 cores.	MARIPREL	80	CXA	R\$ 10,25	R\$ 820,00
124	Lápis de cor, ponta resistente, atóxico, lavável. Composição: pigmentos aglutinantes, carga inerte, parafina sintética e madeira reflorestada. Tamanho pequeno. Embalagem em caixa com 12 cores.	MARIPREL	50	CXA	R\$ 7,55	R\$ 377,50
125	Lápis, corpo em madeira, na cor preta envernizada, formato redondo, matéria da carga grafite, nº 02, apontado. Embalagem em caixa com 144 unidades.	MARIPREL	100	CXA	R\$ 54,00	R\$ 5.400,00

126	Lapiseira, corpo de metal, em cores sortidas, com prendedor em metal, borracha apagadora, ponta 0,7mm. Caixa com 12 unidades	CIS	50	CXA	R\$ 32,45	R\$ 1.622,50
127	Lapiseira, corpo de metal, em cores sortidas, com prendedor em metal, borracha apagadora, ponta 0,9mm. Caixa com 12 unidades	CIS	50	CXA	R\$ 36,80	R\$ 1.840,00
128	Liga elástica, material latex, caixa com 25g	MERCUR	100	CXA	R\$ 5,80	R\$ 580,00
129	Liga elástica, material latex, pacote com 100g	MERCUR	100	CXA	R\$ 9,10	R\$ 910,00
130	Livro ata, capa preta dura telada, folhas pautadas e numeradas, encadernado, colado e costurado. Com 100 folhas.	GRAFSET	170	UNI	R\$ 14,80	R\$ 2.516,00
131	Livro de protocolo, para correspondência, capa dura plastificada, com 100 folhas, com 05 registros por página, encadernado, colado e costurado.	GRAFSET	300	UNI	R\$ 12,90	R\$ 3.870,00
132	Massa de modelar grossa, caixa com 12 unidades- 180g. Cores variadas.	ACRILEX	120	CXA	R\$ 7,35	R\$ 882,00
133	Molhador de dedos para manuseio de papeis e papel moeda, que não mancha e atóxico. Composição: ácido graxo, glicóis, corante alimentício e essência aromática. Não contém glicerina. Embalagem com aproximadamente 12g com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de	RAD EX	110	UND	R\$ 3,15	R\$ 346,50



	validade.					
134	Papel camurça, cores variadas, dimensões aproximadas: 40x60cm. Embalagem em pacote com 25 unidades.	PAP EX	100	PC T	R\$ 20,40	R\$ 2.040,00
135	Papel carbono, tipo mono face, cor preta, caixa com 100 folhas	CIS	10	CX A	R\$ 41,35	R\$ 413,50
136	Papel cartolina comum, cores variadas, dimensões aproximadas: 60 x 60cm.	SAS SO	1.200	CX A	R\$ 2,70	R\$ 3.240,00
137	Papel Cartolina comum, em papel 180 g-m2 na cor branca , formato de (66x96)cm	SAS SO	200	UN D	R\$ 4,30	R\$ 860,00
138	Papel cartolina, tipo cartão, cores variadas, dimensões aproximadas: 50x70cm.	SAS SO	100	UN D	R\$ 4,50	R\$ 450,00
139	Papel cartolina dupla face, medindo : 48x66 cm (várias cores)- pacote com 20 folhas	SAS SO	600	UN D	R\$ 32,45	R\$ 19.470,00
140	Papel cartão - A4	SAS SO	800	UN D	R\$ 8,65	R\$ 6.920,00
141	Papel cartão fosco 50x70 240g	SAS SO	250	PC T	R\$ 16,20	R\$ 4.050,00
142	Papel celofane, cores variadas, dimensões aproximadas: 100 x 85 cm. Embalagem em	SAS SO	100	PC T	R\$ 48,70	R\$ 4.870,00

	pacote com 50 unidades					00
143	Papel crepom parafinado, cores variadas, dimensões aproximadas: 48 x2 cm. Pacote com 10 unidades	SAS SO	100	PC T	R\$ 7,55	R\$ 755,00
144	Papel de presente es-tampas variadas, formato A4 (210X297mm)	SAS SO	300	UNI	R\$ 2,70	R\$ 810,00
145	Papel de Seda, 18 g/m2, dimensões aproximadas: 48 x70 cm. Embalagem em pacote com 200 folhas, cores variadas.	SAS SO	100	UNI	R\$ 58,60	R\$ 5.860,00
146	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Branco	SPI RAL	100	PC T	R\$ 20,55	R\$ 2.055,00
147	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Preto	SPI RAL	130	PC T	R\$ 20,55	R\$ 2.671,50
148	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Verde	SPI RAL	150	PC T	R\$ 20,55	R\$ 3.082,50
149	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Vermelho	SPI RAL	150	PC T	R\$ 20,55	R\$ 3.082,50
150	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Branco	SPI RAL	150	PC T	R\$ 20,55	R\$ 3.082,50
151	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45	SPI RAL	150	PC T	R\$	R\$ 3.082,50

Valide este documento no site www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao Diário - Código: 20180314157965891.

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.m

Verifique a autenticidade



	x 60cm. Cor Amarelo					0
152	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Azul	SPI RAL	150	PC T	R\$ 20,55	R\$ 3.082,50
153	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Marrom	SPI RAL	150	PC T	R\$ 20,55	R\$ 3.082,50
154	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Bege	SPI RAL	150	PC T	R\$ 20,55	R\$ 3.082,50
155	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Rosa	SPI RAL	150	PC T	R\$ 20,55	R\$ 3.082,50
156	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor Lilás	SPI RAL	100	PC T	R\$ 20,55	R\$ 2.055,00
157	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Coração	SPI RAL	100	PC T	R\$ 20,55	R\$ 2.055,00
158	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Flor	SPI RAL	100	PC T	R\$ 20,55	R\$ 2.055,00
159	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Estrela	SPI RAL	100	PC T	R\$ 20,55	R\$ 2.055,00

160	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ursinho	SPI RAL	100	PC T	R\$ 20,55	R\$ 2.055,00
161	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Borboleta	SPI RAL	100	PC T	R\$ 20,55	R\$ 2.055,00
162	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Lacinho	SPI RAL	100	PC T	R\$ 20,55	R\$ 2.055,00
163	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Coroa	SPI RAL	100	PC T	R\$ 20,55	R\$ 2.055,00
164	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Bolinha	SPI RAL	100	PC T	R\$ 20,55	R\$ 2.055,00
165	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Abelhinha	SPI RAL	100	PC T	R\$ 20,55	R\$ 2.055,00
166	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora	SPI RAL	100	PC T	R\$ 20,45	R\$ 2.045,00
167	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: prata	SPI RAL	100	PC T	R\$ 20,45	R\$ 2.045,00



168	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: azul	SPI RAL	100	PC T	R\$ 20,45	R\$ 2.045,00
169	Papel emborrachado, material borracha EVA, Atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: verde	SPI RAL	100	PC T	R\$ 20,45	R\$ 2.045,00
170	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: vermelho	SPI RAL	100	PC T	R\$ 20,45	R\$ 2.045,00
171	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: amarelo	SPI RAL	100	PC T	R\$ 20,45	R\$ 2.045,00
172	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: marrom	SPI RAL	100	PC T	R\$ 20,45	R\$ 2.045,00
173	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: bege	SPI RAL	50	PC T	R\$ 20,45	R\$ 1.022,50
174	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: Rosa	SPI RAL	50	PC T	R\$ 20,45	R\$ 1.022,50
175	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Cor: Lilás	SPI RAL	50	PC T	R\$ 20,45	R\$ 1.022,50
176	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Branco	SPI RAL	50	PC T	R\$ 20,45	R\$ 1.022,50
177	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões	SPI RAL	50	PC T	R\$ 20,45	R\$ 1.022,50

	aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Preto					2,50
178	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Verde	SPI RAL	50	PC T	R\$ 20,45	R\$ 1.022,50
179	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter 80Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Vermelho	SPI RAL	50	PC T	R\$ 20,45	R\$ 1.022,50
180	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Amarelo	SPI RAL	100	PC T	R\$ 20,45	R\$ 2.045,00
181	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Azul	SPI RAL	100	PC T	R\$ 20,45	R\$ 2.045,00
182	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Bege	SPI RAL	100	PC T	R\$ 20,45	R\$ 2.045,00
183	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Rosa	SPI RAL	100	PC T	R\$ 20,45	R\$ 2.045,00
184	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas: 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Lilás	SPI RAL	100	PC T	R\$ 20,45	R\$ 2.045,00
185	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 03mm de espessura. Dimensões aproximadas: 60 x 60cm. Cores	SPI RAL	100	PC T	R\$ 20,45	R\$ 2.045,00

Valide este documento no site www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao Diário - Código: 20180314157965891.

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.m

Verifique a autenticidade



	Variadas					
186	Papel Fotográfico 10x15 cm, 180 , matte papel m 180-20	GLOSSY	150	PC T	R\$ 18,40	R\$ 2.760,00
187	Papel laminado, cores variadas, dimensões aproximadas: 49 x 59 cm.	SANTACLARA	30	PC T	R\$ 31,20	R\$ 936,00
188	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilhos intensos: 49cmx59cm: gramatura de 60gr-m2 - cor: ouro	SANTACLARA	40	PC T	R\$ 32,45	R\$ 1.298,00
189	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilhos intensos: 49cmx59cm: gramatura de 60gr-m2 - cor: azul	SANTACLARA	60	PC T	R\$ 32,45	R\$ 1.947,00
190	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilhos intensos: 49cmx59cm: gramatura de 60gr-m2 - cor: prata	SANTACLARA	50	PC T	R\$ 32,45	R\$ 1.622,50
191	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilhos intensos: 49cmx59cm: gramatura de 60gr-m2 - cor: vermelha	SANTACLARA	50	PC T	R\$ 32,45	R\$ 1.622,50
192	Papel madeira - papel Kraft, parido e resistente, gramatura 80g-m2 largura 1200mm, pct com 100 unidades	PINHOPHEL	50	PC T	R\$ 32,45	R\$ 1.622,50
193	Papel microondulado 50x80 vermelho Rst Papeis	PINHOPHEL	50	PC T	R\$ 19,20	R\$ 960,00
194	Papel microondulado 50x80 Azul Rst Papeis	PINHOPHEL	50	PC T	R\$ 19,20	R\$ 960,00

195	Papel microondulado 50x80 Roxo Rst Papeis	PINHOPHEL	50	PC T	R\$ 19,20	R\$ 960,00
196	Papel microondulado 50x80 Verde Rst Papeis	PINHOPHEL	50	PC T	R\$ 19,20	R\$ 960,00
197	Papel microondulado 50x80 Laranja Rst Papeis	PINHOPHEL	50	PC T	R\$ 19,20	R\$ 960,00
198	Papel microondulado 50x80 Rosa Rst Papeis	PINHOPHEL	50	PC T	R\$ 19,20	R\$ 960,00
199	Papel Sulfito, formato A4 (210 x 297mm). Gramatura: 75 g/m2. Embalagem em caixa com 10 resmas de 500 folhas	COPIMAX	500	PC T	R\$235,90	R\$ 117.950,00
200	Papel vegetal, de alta transparência. Dimensões aproximadas: 210x297mm pacote com 100 folhas	PINHOPHEL	100	PC T	R\$ 53,70	R\$ 5.370,00
201	Papel Vergê, Material Celulose Vegetal, tipo clássico, cor cinza claro, 180g-m2, medindo 297x210mm. Formato A4, Caixa com 50 folhas. SIVEP, MED: 29X21 cm, Papel AP 75G, IMPRESS 01 cor c 100 folhas	PINHOPHEL	50	CX	R\$ 21,65	R\$ 1.082,50
202	Papel Vergê, cor palha. Medindo 210x297mm. Gramatura 180g-m2. Caixa com nó Mínimo 50 Folhas	PINHOPHEL	50	CX	R\$ 21,65	R\$ 1.082,50
203	Papel Vergê, cor azul. Medindo 210x297mm. Gramatura 180g-m2. Caixa com nó Mínimo 50 folhas	PINHOPHEL	50	CX	R\$ 21,65	R\$ 1.082,50



204	Papel Vergê, cor salmão. Medindo 210x297mm. Gramatura 180g-m2. Caixa com nó Mínimo 50 folhas	PIN HOP EL	50	CX	R\$ 21,65	R\$ 1.082,50
205	Papel Vergê, cor palha. Medindo 210x297mm. Gramatura 180g-m2. Caixa com nó Mínimo 50 Folhas	PIN HOP EL	50	CX	R\$ 21,65	R\$ 1.082,50
206	Papel Vergê, cor verde. Medindo 210x297mm. Gramatura 180g-m2. Caixa com nó Mínimo 50 Folhas	PIN HOP EL	50	CX	R\$ 21,65	R\$ 1.082,50
207	Papel, tipo 40Kg, material celulose vegetal. Dimensões aproximadas: 66 x 96cm	PIN HOP EL	50	CX	R\$ 21,65	R\$ 1.082,50
208	Pasta AZ, lombo 04 cm, tamanho ofício, com ferragem de metal, visor plástico com etiqueta removível. Embalagem em caixa com 20 unidades. Cor preta.	FRA MA	110	CX	R\$205,80	R\$ 2.263,00
209	Pasta AZ, lombo 10 cm, tamanho ofício, com ferragem de metal, visor plástico com etiqueta removível. Embalagem em caixa com 20 unidades. Cor preta	FRA MA	130	CX	R\$227,45	R\$ 2.998,50
210	Pasta AZ, lombo 10 cm, tamanho ofício, com ferragem de metal, visor plástico com etiqueta removível. Embalagem em caixa com 20 unidades. Cor preta.	FRA MA	70	CX	R\$227,45	R\$ 1.590,00
211	Pasta catálogo, com capa plástica preta reforçada, contendo porta-etiqueta e 50 envelopes plásticos finos. Dimensões aproximadas: 24 x33 cm.	ACP	150	CX	R\$ 27,40	R\$ 4.100,00
212	Pasta catálogo, com capa plástica preta reforçada, contendo	ACP	100	CX	R\$ 19,80	R\$ 1.980,00

	porta-etiqueta e 25 envelopes plásticos finos. Dimensões aproximadas: 24 x33 cm					R\$ 800,00
213	Pasta catálogo, com capa plástica preta reforçada, contendo porta-etiqueta e 100 envelopes plásticos finos. Dimensões aproximadas: 24 x33 cm.	ACP	100	CX	R\$ 54,80	R\$ 5.480,00
214	Pasta com elástico de papelão	ACP	1.000	UN D	R\$ 3,75	R\$ 3.750,00
215	Pasta com grampo transparente	ACP	1.000	UN D	R\$ 16,90	R\$ 16.900,00
216	Pasta Documento em cartolina plastificada, ofício sem aba e com grampo	ACP	100	UN D	R\$ 4,30	R\$ 430,00
217	Pasta em L, tamanho A4, em polipropileno transparente. Cores variadas.	ACP	600	UN D	R\$ 8,65	R\$ 5.190,00
218	Pasta sanfonada com 12 divisões	ACP	100	UN D	R\$ 17,80	R\$ 1.780,00
219	Pasta suspensa, corpo em cartão kraft, com 02 hastes plásticas, 01 visor e 01 etiqueta branca, com grampo plástico. Dimensões aproximadas: 361 x 240 mm. Embalagem em caixa com 50 unidades.	ACP	80	CX	R\$ 70,40	R\$ 5.632,00
220	Pasta suspensa, corpo em cartão triplex plastificado, com 02 hastes plásticas, 01 visor e 01 etiqueta branca, com grampo	ACP	100	UN D	R\$ 24,15	R\$ 2.415,00

Valide este documento no site www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao Diário - Código: 20180314157965891.

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.m

Verifique a autenticidade



	plástico. Dimensões aproximadas: 361 x 240 mm. Embalagem em pacote com 06 unidades, cores Variadas					
221	Placa de Isopor - 50x100 cmx 20 mm	INOVA	240	UND	R\$ 6,80	R\$ 1.632,00
222	Placa de Isopor- 50x100cmx30 mm	INOVA	100	UND	R\$ 7,90	R\$ 790,00
223	Placa de Isopor- 50x100 cmx15mm	INOVA	150	UND	R\$ 5,70	R\$ 855,00
224	Placa de Isopor- 50x100 cmx10mm	INOVA	150	UND	R\$ 6,25	R\$ 937,50
225	Placa de Isopor- 50x100cmx5 mm	INOVA	150	UND	R\$ 3,55	R\$ 532,50
226	Percevejo em aço níquelado nº 02, pontas afiadas para melhor fixação. Embalagem em caixa com 100 unidades	BACCHI	50	CX	R\$ 9,70	R\$ 485,00
227	Perfurador grande, com 02 furos. Apoio da base em polietileno, pinos perfuradores e molas em aço. Com capacidade para perfurar até 100 folhas.	TRIS	50	UND	R\$ 129,90	R\$ 6.495,00
228	Perfurador médio, com 02 furos. Apoio da base em polietileno, pinos perfuradores e molas em aço. Com capacidade para perfurar até 50 folhas	TRIS	150	UND	R\$ 81,20	R\$ 12.180,00
229	Pilha alcalina, modelo D, tamanho grande. Embalagem em	PANASONIC	150	PC T	R\$ 32,45	R\$ 4.868

	pacote com 02 unidades					67,50
230	Pilha alcalina, modelo D, tamanho médio. Embalagem em pacote com 02 unidades.	DURACELL	150	PC T	R\$ 27,05	R\$ 4.057,50
231	Pincel Atômico, cor preto Caixa: 12 unidades	BROWN	30	CX	R\$ 17,30	R\$ 519,00
232	Pincel Atômico, cor azul-Caixa: 12 unidades	BROWN	30	CX	R\$ 17,30	R\$ 519,00
233	Pincel Atômico, cor verde-Caixa: 12 unidades	BROWN	30	CX	R\$ 17,30	R\$ 519,00
234	Pincel Atômico, cor vermelho-Caixa: 12 unidades	BROWN	30	CX	R\$ 17,30	R\$ 519,00
235	Pincel cabo amarelo tradicional, médio, nº 06, fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades	CONDOR	30	PC T	R\$ 8,60	R\$ 258,00
236	Pincel cabo amarelo tradicional, nº 00, fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades.	CONDOR	30	PC T	R\$ 4,30	R\$ 129,00
237	Pincel cabo amarelo tradicional, médio, nº 12, fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades.	CONDOR	20	PC T	R\$ 8,65	R\$ 173,00
238	Pincel cabo amarelo tradicional, médio, nº 16, fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades.	CONDOR	30	PC T	R\$ 9,70	R\$ 291,00

Valide este documento no site [www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao Diário](http://www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao_Diario) - Código: 20180314157965891.

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.m

Verifique a autenticidade



239	Pincel marcador para quadro branco, removível, tamanho mínimo de 11cm, material ponta feltro, tipo recarregável. Cores preto.	BRW	100	UND	R\$ 6,45	R\$ 645,00
240	Pincel marcador para quadro branco, removível, tamanho mínimo de 11cm, material ponta feltro, tipo recarregável. Cores azul	BRW	100	UND	R\$ 6,45	R\$ 645,00
241	Pincel marcador para quadro branco, removível, tamanho mínimo de 11cm, material ponta feltro, tipo recarregável. Cores vermelho	BRW	80	UND	R\$ 6,45	R\$ 516,00
242	Pincel marcador, permanente, tinta de alta qualidade e ponta chanfrada. Cor azul. Caixa com 12 unidades	BRW	20	CX	R\$ 37,90	R\$ 758,00
243	Pincel marcador, permanente, tinta de alta qualidade e ponta chanfrada. Cor preta. Caixa com 12 unidades.	BRW	30	CX	R\$ 37,90	R\$ 1.137,00
244	Pincel marcador, permanente, tinta de alta qualidade e ponta chanfrada. Cor vermelha. Caixa com 12 unidades.	BRW	30	CX	R\$ 37,90	R\$ 1.137,00
245	Pistola de Cola quente, 12mm de diâmetro. Com isolamento térmico, bivolt	BRAFORT	100	UND	R\$ 32,45	R\$ 3.245,00
246	Pistola de Cola quente, 6mm de diâmetro. Com isolamento térmico, bivolt	BRAFORT	100	UND	R\$ 22,70	R\$ 2.270,00
247	Pistola com Grampo grampeador mão, grampemeamento arma, pistola de grampo	RAPID	30	UND	R\$ 63,70	R\$ 1.911,00
248	Porta canetas, em acrílico, com 02 divisões, na cor cristal	ACRIMET	200	UND	R\$ 16,20	R\$ 3.240,00

						40,00
249	Prancheta em acrílico, tamanho ofício com prendedor metálico niquelado	ACRIMET	1250	UND	R\$ 7,70	R\$ 9.625,00
250	Prancheta em duratex, tamanho ofício com prendedor metálico niquelado	ACRIMET	1.210	UND	R\$ 12,90	R\$ 15.609,00
251	Prendedor metálico para papeis, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável tamanho: 19mm, capacidade para prender até 60 folhas, contém 24 unidades	BACCHI	50	UND	R\$ 12,95	R\$ 647,50
252	Quadro branco magnético	SOUZA	50	UND	R\$ 243,70	R\$ 12.185,00
253	Quadro Branco, material formica branca brilhante, acabamento superficial, moldura de alumínio 1,0x1,20 cm	SOUZA	20	UND	R\$ 219,20	R\$ 4.384,00
254	Reabastecedor para pincel de quadro branco à base de álcool, corantes orgânicos, aditivos e solventes. Embalagem em frasco de 37 ml, cor:preto	RAD EX	150	UND	R\$ 5,35	R\$ 802,50
255	Reabastecedor para pincel de quadro branco à base de álcool, corantes orgânicos, aditivos e solventes. Embalagem em frasco de 37 ml,	RAD EX	120	UND	R\$ 5,35	R\$ 642,00
256	Reabastecedor para pincel de quadro branco à base de álcool, corantes orgânicos, aditivos e solventes. Embalagem em frasco de 37 ml, cor:azul	RAD EX	150	UND	R\$ 5,35	R\$ 802,50

Valide este documento no site www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao Diário - Código: 20180314157965891.

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.m

Verifique a autenticidade



257	Recarga bastão de cola quente de silicone grosso, med. 11,2mmx 30 cm	VONDER	200	UND	R\$ 1,70	R\$ 340,00
258	Recarga bastão de cola de silicone, tipo vela fina, comp. Mínimo de 33 cm e largura mínima de 13 cm, para utilização de pistola quente. Especificado fabricante e data de validade	VONDER	20	PC T	R\$ 1,15	R\$ 23,00
259	Régua em poliestireno 30 cm, cristal, com escala de precisão	ACRIMET	350	UND	R\$ 1,25	R\$ 437,50
260	Régua em poliestireno 60 cm, cristal, com escala de precisão	ACRIMET	300	UND	R\$ 3,45	R\$ 1.035,00
261	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor amarelo	TRISOFT	20	RL	R\$ 130,50	R\$ 2.610,00
262	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor azul.	TRISOFT	20	RL	R\$ 130,50	R\$ 2.610,00
263	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor branco.	TRISOFT	20	RL	R\$ 130,50	R\$ 2.610,00
264	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor marrom	TRISOFT	20	RL	R\$ 130,50	R\$ 2.610,00
265	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor laranja	TRISOFT	20	RL	R\$ 130,50	R\$ 2.610,00
266	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor	TRISOFT	30	RL	R\$ 130,50	R\$ 3.915,00

	preto					15,00
267	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor rosa.	TRISOFT	30	RL	R\$ 130,50	R\$ 3.915,00
268	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor verde.	TRISOFT	30	RL	R\$ 130,50	R\$ 3.915,00
269	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor vermelho	TRISOFT	30	RL	R\$ 130,50	R\$ 3.915,00
270	Tecido TNT (tecido não tecido) com gramatura 100g-m2, rolo com 50 metros	TRISOFT	50	UND	R\$ 65,25	R\$ 3.262,50
271	Trena de 50 m	LEE	50	UND	R\$ 28,10	R\$ 1.405,00
272	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta, comprimento 12 cm	CIS	100	UND	R\$ 14,60	R\$ 1.460,00
273	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta, comprimento 17 cm.	CIS	20	UND	R\$ 27,60	R\$ 552,00
274	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta, comprimento 21 cm.	CIS	130	UND	R\$ 45,45	R\$ 5.908,50
275	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, ponta arredondada, comprimento 12 cm.	CIS	730	UND	R\$ 14,60	R\$ 10.658,00



276	Tinta guache à base de água, lavável, não mancha. Frasco inquebrável e tampa de rosca. Embalagem em frasco de 15 ml, caixa com 06 cores.	MA RIP EL	120	CX	R\$ 9,20	R\$ 1.104,00
277	Tinta para carimbo à base de água, para todos os tipos de almofada. Embalagem em frasco de 42 ml, caixa com 12 unidades. Core azul	RAD EX	100	CX	R\$ 54,85	R\$ 5.485,00
278	Tinta para carimbo à base de água, para todos os tipos de almofada. Embalagem em frasco de 42 ml, caixa com 12 unidades. Core preta	RAD EX	100	CX	R\$ 54,85	R\$ 5.485,00
Valor Total R\$: 910.911,10 (Novecentos e dez mil, novecentos e onze reais e dez centavos)						

LOTE II- MATERIAL DE LIMPEZA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Absorvente Higienico Hipoalergênico-pacote com mínimo 08 unidades	Pct	SILHOUETE	50	R\$ 10,28	R\$ 514,00
2	Água sanitária: composição: hipoclorito de Sódio e água; princípio ativo: hipoclorito de Sódio teor de corativo 2,0% a 2,5% p-p frasco de 1000ml	Unid	KILIMPA	4300	R\$ 4,48	R\$ 19.264,00
3	Alcool comum 96°	Unid	RIALCOL	1840	R\$ 6,02	R\$ 11.076,80
4	Álcool Etilico-70%	Unid	RIALCOL	1760	R\$ 8,98	R\$ 15.804,80
5	Aparelho para barbear descartável- em plástico com 2 lâminas paralelas, apresenta cabo emborrachado com textura antiundeslizante, cabeça móvel	Unid	GILLETE	50	R\$ 14,39	R\$ 719,50

6	Aromatizante de ambiente, contendo cloreto de Alquildimetilbenzil Amônio e Cloreto de AlquildimetilEtil-Benzil Amônio-Galão: 5 litros	Galão	COLA	2000	R\$ 20,44	R\$ 40.880,00
7	Balde, material plástico, capacidade de 15 litros, alça de arame galvanizado, cor preto	Unid	PLASVALE	290	R\$ 8,44	R\$ 2.447,60
8	Balde, material plástico, capacidade de 20 litros, alça de arame galvanizado, cor preto	Unid	PLASVALE	90	R\$ 10,61	R\$ 954,90
9	Bota de borracha tipo de galocha resistente, antiderrapante, tamanhos 35,36,37,38,39,40 - 20 pares de cada	Par	BRACOL	300	R\$ 83,22	R\$ 24.966,00
10	Borrifador de água em material plástico com capacidade de 500ml	Unid	INTECH	500	R\$ 3,02	R\$ 1.510,00
11	Cera líquida incolor, antiderrapante auto brilho, perfume, embalagem com 500ml	Unid	POLIFLOR	100	R\$ 9,96	R\$ 996,00
12	Cesto de lixo plástico resistente para lixo, com tampa, capacidade para 60 litros	Unid	PLASVALE	30	R\$ 90,39	R\$ 2.711,70
13	Cesto lixo material plástico, capacidade 14L, medida: 24x30cm	Unid	PLASVALE	500	R\$ 47,29	R\$ 23.645,00
14	Copo descartável para água, confeccionado em proliprileno atóxico (Pp) temperatura máxima de uso 100oC- caixa: 2.500 unid.	Caixa	KEROCOPO	840	R\$ 118,63	R\$ 99.649,20
15	Copo descartável para café, confeccionado em proliprileno atóxico (Pp) temperatura máxima de uso 100oC- caixa: 2.500 unid.	Caixa	KEROCOPO	500	R\$ 77,15	R\$ 38.575,00
16	Conjunto de lixeira fixa para coleta seletiva, em polietileno de alta densidade, capacidade entre 40, dimensões mínimas 42x35x35cm. Com identificação segundo o Conama, estrutura em	Unid.	ECOPLAST	30	R\$ 1.536,44	R\$ 46.093,20

Valide este documento no site www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao Diário - Código: 20180314157965891.O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.m

Verifique a autenticidade



	Metalon pintado, com 5 lixeiras sendo nas cores amarela, vermelha, verde, azul e marrom- kit com 05 peças					
17	Conjunto de lixeira fixa para coleta sletiva, em polietileno de alta densidade, capacidade de 60 litros- kit -02 peças	Kit	ECOPLAST	500	R\$ 729,80	R\$ 364,90
18	Creme Dental- com flúor, sem corantes, composto de Sorbitol, Glycerin, Xantlan Gum, PEG-8	Unid	SORRISO	500	R\$ 7,80	R\$ 3,90
19	Desinfetante, tipo creolina, antisséptico, germicida e bactericida, embalagem com 1000ml - caixa com 12 unidades	Unid	NUTRILAR	500	R\$ 12,15	R\$ 6,07
20	Desinfetante concentrado composição: princípio ativo cloreto de alquidimetilbenzil amônio 50% izotiazolidona, terisoativa não iônico	Unid	NUTRILAR	300	R\$ 7,91	R\$ 23,73
21	Desingripante e Lubrificante com 300ml, válvula de 180oC e canudo Extensor	Unid	NUTRILAR	100	R\$ 33,68	R\$ 3,36
22	Desintupidor de pia com cabo e acabamento em plástico. Ideal para ser usado em diversos modelos de pias e ralos. Dimensões: 14,5cmx53cmx 14,5	Unid	BETANNIN	100	R\$ 11,20	R\$ 1,12
23	Desodorante Anti- transpirante- neutro, em creme, sem perfume, composto por água dimeralizada, edta propilenoglicol, triclosan, metilparabeno	Unid	REXONA	50	R\$ 17,86	R\$ 8,93
24	Desodorizador sanitário, peso líquido 35g. Aspecto físico tablete solido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário, essência lavanda, floral e eucalipto	Unid	HARPI C	200	R\$ 2,67	R\$ 5,34
25	Detergente líq. neutro- embalado em garrafa plástica de 500 ml, cx24 und.	cx	NUTRILAR	399	R\$ 100,00	R\$ 39,90

26	Dispensador de sabonete líquido- dispenser de sabonete líquido tampa frontal basculante, em plástico reforçado na cor gelo. Capacidade para um refil bagin-box de 800ml. Trava de segurança	Unid	PRENICE	80	R\$ 5,96	R\$ 476,80
27	Escova Dental Adulta, cerdas em nylon, media /macia, com 4 fileiras de tufos, contendo 34 tufos de cerdas, aparadas uniformemente	Unid	DENTALCL EAN	50	R\$ 12,45	R\$ 622,50
28	Escova Sanitária Plástica, cerdas brancas, resistente e durável com suporte	Unid	CONDOR	120	R\$ 7,80	R\$ 936,00
29	Esponja antiaderente para louças, confeccionada em espuma de poliuretano com bactericidas e fibra sintética com abrasivo, dupla face e medindo 110x75x20mm Ecológica	Unid	BOMBRIL	200	R\$ 5,96	R\$ 11,92
30	Esponja de lã de aço- pacote com 08 unidades	Unid	BOMBRIL	200	R\$ 13,43	R\$ 26,86
31	Flanela 100% algodão, 40x60 cm-branca	Unid	FLANER A OURO	400	R\$ 2,10	R\$ 8,40
32	Fibra de limpeza pesada, no 2 para rodo, com fibras sintéticas, unidas com resina 'a prova água e impregnada com mineral abrasivo	Unid	SCOTHBRITE	150	R\$ 37,18	R\$ 55,77
33	Fion de nylon para roçadeira a gasolina elétrica, redondo, diâmetro: 2,4 mm- Rolo: 02 kg	Rolo	VONDER	40	R\$ 46,34	R\$ 1,85
34	Guardanapo de papel branco 23x23 cm ou similar, simples, pacote: 50 unids	Pacote	PLUMA	50	R\$ 2,49	R\$ 124,50
35	Inseticida Aerosol doméstica, acondicionado em frascos de 300ml, a base de água: matam moscas, pernilongos, baratas, e outros insetos ingredientes ativo:	Unid	ULTRA	100	R\$ 11,39	R\$ 11,39



36	Kit Manicure- Composição: 01 cortador de unha, 01 lixa, 01 tesoura, 01 em- purrador de cu- tícula e 01 alicate	Kit	G- LIF E	10	R\$ 20,35	R\$ 203 ,50
37	Limpa alumínio composto de ácido aquil ben- zeno sulfônico lin- ear, seques or- gânicos e in- orgânicos preser- vantes	Uni d	EC ON OM ICO	150	R\$ 2,45	R\$ 367 ,50
38	Limpa Vidros, sul- fato de sódio, al- cool atoxilado, al- calinizante, coad- juvante, fragância e água. Em- balagem de 500ml	Uni d	VE JA	200	R\$ 49,62	R\$ 9.9 24, 00
39	Limpador Desin- fetante para uso concentrado, solução de cloreto de benzalcônio, princípios ativos: cloreto de trimetil- benzilamônio 0,5%- Galão: 05 litros	Gal ão	RE NK O	100 0	R\$ 40,15	R\$ 40. 150 ,00
40	Limpador Concen- trado para piso, indicado para ma- nutenção de pisos impermeabiliza- dos encerados e vitrificados – galão: 05 litros	Gal ão	RE NK O	500	R\$ 290,8 7	R\$ 145 .43 5,0 0
41	Limpador Multiuso a base de Alquil Benzeno, Sulfona- to de Sódio, álcool etoxilado, coadju- vantes, seques- trantes, perfume a água- galão: 05 li- tros	Gal ão	NU TRI LAR	200 0	R\$ 12,02	R\$ 24. 040 ,00
42	Lixeira com pedal em polipropileno branco, com ar- mação e trefila no acabamento zin- cado, pedal e ca- pacidade 50 litros	Uni d	PL AS VA LE	150	R\$ 148,9 5	R\$ 22. 342 ,50
43	Lixeira Plástica Redonda com Tampa 23 L	Uni d	PL AS VA LE	150	R\$ 43,30	R\$ 6.4 95, 00
44	Lixeira Plástica, com pedal, plásti- co reforçado, ca- pacidade 100 li- tros, branca, com altura de 1,04m e diâmetro de 68 cm	Uni d	PL AS VA LE	100	R\$ 304,5 1	R\$ 30. 451 ,00
45	Lustrador de móveis - composição: ceras natu- rais, aroma la- vanda, aplicação de móveis e e su- perfícies lisas, frasco com, no mínimo,	Uni d	RE NO VA R	200 0	R\$ 6,33	R\$ 12. 660 ,00

	200ml					
46	Luvas para limpe- za de látex borra- cha natural de alta qualidade, profissio- nal. Tamanho (M, G) na cor am- arela	Par es	DE SC AR PA RC K	600	R\$ 6,78	R\$ 4.0 68, 00
47	Mexedor para ca- fé, cor cristal, di- mensões :75x7,5mm, mate- rial- pacote: 500 unidades	Pct	ST RA WP LA S	100	R\$ 9,48	R\$ 948 ,00
48	Mop úmido, con- tendo cabo, ar- mação para refil e refil cabeleira de algodão com pon- ta dobrada 350g	Uni d	BRI NO X	100	R\$ 99,24	R\$ 9.9 24, 00
49	Pá de lixo de plástico resistente com cabo	Uni d	PL AS VA LE	860	R\$ 4,33	R\$ 3.7 23, 80
50	Pano de prato (copa) bran- co, 100% algodão, ideal para secar louças e vidros com 70 cm de comprimento por 45 cm de largura, com acabamento e bainha,	Uni d	AL KLI N	100 0	R\$ 1,89	R\$ 1.8 90, 00
51	Papel alumínio, composição alumínio, medindo 45x7,5 cm para embalagens de produtos diversos- Rolos: 7,5m	Rol os	WY DA	200	R\$ 3,80	R\$ 760 ,00
52	Papel higiênico, folha simples, rolo com 30,00 m- pacote com 8 rolos	Pct	SO FT AN GE L	500 0	R\$ 7,16	R\$ 35. 800 ,00
52	Papel toalha inter- folhas, branco neve, dimensões 23x23cm, 2 do- bras, grofado, 1000folhas	pct	SO FT AN GE L	400 0	R\$ 14,94	R\$ 59. 760 ,00
54	Porta guardanap- os em aço cromado	Uni d	AR THI	100	R\$ 28,26	R\$ 2.8 26, 00
55	Pilha média palito ultrahiper AAA- pacote: 4 unid	Pac ote	RA YO VA C	50	R\$ 5,92	R\$ 296 ,00
56	Pilha palito ul- trahiper AAA- pacote: 4 unid	Pac ote	RA YO VA C	50	R\$ 6,12	R\$ 306 ,00
57	Refil para purifi- cador, acqua flex compatível a mar- ca Libell, com carvão ativado e manta de polipro- pileno	Uni d	LI- BE LL	240	R\$ 60,30	R\$ 14. 472 ,00



58	Refil para rodo de alumínio, com borracha bi densidade e alma metálica de 40 cm	Unid	MA RO LA	500	R\$ 6,71	R\$ 3.3 55, 00
59	Removedor: Composição: álcool, laurílico etoxilado, monoetanolamina, blutiglicol, hidróxido de sódio, hidrótopo, sequestrante e veículo	Unid	VA LE NCI A	300	R\$ 45,79	R\$ 13. 737 ,00
60	Renovador de brilho para pisos que possa ser utilizada em solução aquosa de 1:10 contendo surfactantes, agentes plastificantes – Galão: 05 litros	Galão	RIC CEL	200	R\$ 107,2 5	R\$ 21. 450 ,00
61	Rodo para água com base e cabo de alumínio com borracha Bi densidade 40 cm com alma metálica substituível, com cabo de 1,5m	Unid	BE TT ANI N	500	R\$ 45,43	R\$ 22. 715 ,00
62	Rodo para água com base e cabo de alumínio com borracha Bi densidade 60 cm com alma metálica substituível, com cabo de 1,5m	Unid	BE TT ANI N	500	R\$ 52,90	R\$ 26. 450 ,00
63	Rolo filme Pvc 28cmx100 m. Utilizado para embalar- rolo:100m	Rolo	TH EO TO	200	R\$ 15,19	R\$ 3.0 38, 00
64	Sabão em barra glicerinado com ação desengordurante – pacote: 05 unid	Pacote	FC	100 0	R\$ 11,89	R\$ 11. 890 ,00
65	Sabão em pó concentrado para lavagem, pacote de 1,0 kg	Unid.	BE M TE VI	450 0	R\$ 5,37	R\$ 24. 165 ,00
66	Sabão líquido para lavagem de tecidos com fácil dissolução	Litro	FC	100 0	R\$ 11,44	R\$ 11. 440 ,00
67	Sabonete líquido a base de tensoativo aniônico, tensoativo não iônico, estereato de polietilenoglicol, anfótero, alcanolamida- galão: 05 litros	Galão	FC	320	R\$ 75,52	R\$ 24. 166 ,40
68	Saco de algodão alvejado atalhado, em tecido 100% algodão, medidas mínimas aproximadas 70x100cm	Unid	CA EBI	300 0	R\$ 3,20	R\$ 9.6 00, 00
69	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 100 litros,pct	pct	DO VE R RO	700	R\$ 33,42	R\$ 23. 394 ,00

	10 und.		LL			
70	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 15 litros,pct 20 und.	pct	DO VE R RO LL	300	R\$ 33,13	R\$ 9.9 39, 00
71	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 200 litros,pct 10 und.	pct	DO VE R RO LL	420	R\$ 33,13	R\$ 13. 914 ,60
72	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 30 litros, pacote com 20 unidades	Pct	DO VE R RO LL	300	R\$ 27,06	R\$ 8.1 18, 00
73	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 50 litros, pacote com 20 unidades	pct	DO VE R RO LL	330	R\$ 29,26	R\$ 9.6 55, 80
74	Shampoo para cabelos 2 em 1- 5 litros, contendo glicol. Distearate, dissodium	Unid	PA LM OL LIVE	30	R\$ 23,81	R\$ 714 ,30
75	Vassoura de palha com 5 fios, com cabo de madeira	Unid	vas sou ra gou lart	500	R\$ 27,02	R\$ 13. 510 ,00
76	Vassoura de pelo com cerdas sintéticas com largura aproximada de 30cm, para uso doméstico. Altura mínima das cerdas 6cm.cerdas em polipropileno. Cepa em plástico resistente ou madeira e cabo de madeira plastificado.	Unid	DE LL FO RTI	155	R\$ 23,81	R\$ 3.6 90, 55
77	Vassoura metálica com 22 dentes e cabo, ideal para recolher grama e folhas de um modo geral, tanto para gramados como para superfícies duras como ruas e calçadas. Produzidas em aço carbono	Unid	DE LL FO RTI	500	R\$ 27,02	R\$ 13. 510 ,00
78	Vassoura de nylon	Unid	DE LL FO RTI	500	R\$ 35,18	R\$ 17. 590 ,00
VALOR TOTAL R\$ 1.610.272,05						

Bom Jardim - MA, 09 de abril de 2018.



<p>FRANCISCO ALVES DE ARAUJO Prefeito Municipal de Bom Jardim/MA.</p>	<p>A. L. SILVA B. COM. E SERV.- EIRELI ANA LARISSA SILVA BARROS CPF.: 025.496.353-61</p> <p>W. W. DOS S. AMORIM COM. E SERVIÇOS WANDERSON WILKE ROCHA DOS SANTOS AMORIM CPF: 002.920.443-09</p>
--	---

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2018/CPL

PROCESSO Nº 062/2018. PREGÃO PRESENCIAL 026/2018.

MUNICÍPIO DE BOM JARDIM/MA, através da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**, sediada na Avenida José Pedro Vasconcelos, S/N - Centro, Bom Jardim - MA, CNPJ Nº **06.229.975/0001-72**, neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, inscrito no CPF nº 253.892.623-87, residente e domiciliado nesta Cidade, em face do Pregão Presencial 026/2018, para **REGISTRO DE PREÇOS**, para eventual “contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das unidades do Centro de Referência Especializada da Assistência Social – CREAS, Centro de Referência da Assistência Social - CRAS, Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV e das Equipes Volantes dos Centros de Referência Social - CRAS, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social de Bom Jardim/MA”, cujo resultado registrado na Ata de Sessão Pública, realizada em 10 de abril de 2018, indica como vencedora a empresa: **J. W. ALENCAR (DISTRIBUIDORA ALENCAR)**, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº **26.678.876/0001-85**, e a respectiva homologação.

RESOLVE:

Registrar os preços dos produtos propostos pelas empresas **J. W. ALENCAR – (DISTRIBUIDORA ALENCAR)**, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº **26.678.876/0001-85**, estabelecida na Rua Bento XVI, 59, Seriema – Caxias - MA, CEP nº 65.603-235, neste ato representada por sua representante, **JOELMI WENDEL DE ALENCAR**, inscrito no Cadastro de Pessoa Física – CPF, sob o nº 504.966.113-72, portador do R.G. nº 1331500/SSP/PI, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela alcançada, por valor global, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes as normas estabelecidas na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 3.555/2000, da Lei Complementar nº 123/2006, e suas

alterações, aplicando subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das unidades do Centro de Referência Especializada da Assistência Social – CREAS, Centro de Referência da Assistência Social – CRAS, Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV e das Equipes Volantes dos Centros de Referência Social - CRAS, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social de Bom Jardim/MA, especificado no **Anexo I** do Edital do **PREGAO PRESENCIAL Nº 026/2018-CPL/PMBJ**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no **ANEXO I-A** deste documento, podendo o **ORGÃO PARTICIPANTE** promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação.

CLAUSULA TERCEIRA - DA GERENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá a **COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL**, nos seus aspectos operacionais.

Parágrafo Segundo - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta.

CLAUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representante legal da empresa, encontram-se elencados no **ANEXO I-A** da Ata de Registro de Preços.

CLAUSULA QUINTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro - A **CONTRATADA** fica obrigada a fornecer os produtos nos endereços contidos na Ordem de Serviço emitida pelo Órgão.



Parágrafo Segundo - O prazo para o início de fornecimento dos produtos será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da "Ordem de Fornecimento" ou "Nota de Empenho", de acordo com o Termo de Referência - **Anexo I do Edital**.

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

A empresa detentora/consignatária desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

CLAUSULA SETIMA - DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado a época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ORGAO GERENCIADOR solicitará ao Fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a diluí-lo ao mercado.

CLAUSULA OITAVA - DA ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos

quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLAUSULA NONA - DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS

Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor;

Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido a análise das documentações de habilitação;

Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;

Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor;

Parágrafo Quarto - O Registro a que se refere o parágrafo terceiro, tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços, nas hipóteses previstas no art. 11 do Decreto Federal 7.892/2013, devendo ser registrados obedecendo a ordem prevista no art. 11, II do referido Decreto Federal;

CLAUSULA DECIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ORGAO GERENCIADOR, quando:

- O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior aqueles praticados no mercado.
- Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei 10.520/2002.
- Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ORGAO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ORGAO GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Segundo - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o Fornecedor será com



malmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro - No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação em Diário Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto - A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ORGAO GERENCIADOR, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLAUSULA ONZE - DA PUBLICAÇÃO

O ORGAO GERENCIADOR fará publicar a presente Ata em Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

CLAUSULA DOZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGAO PRESENCIAL N° 026/2018-CPL/PMBJ e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificara a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006, a Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e o Decreto Federal n° 7.892/2013.

CLAUSULA TREZE - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Bom Jardim, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas.

Bom Jardim, 12 de abril de 2018.

FRANCISCO ALVES DE ARAUJO Prefeito Municipal de Bom Jardim/Ma.	J. W. ALENCAR JOELMI WENDEL DE ALENCAR CPF:504.966.113-72

1ª
NOME: _____

CPF/MF nº: _____

2ª
NOME: _____

CPF/MF nº: _____

ANEXO I - A

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014/2018

PREGÃO PRESENCIAL N.º 026/2018/CPL

PROCESSO N.º 062/2018

VIGÊNCIA: 12 MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços n° 014/2018, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL, da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, localizada à Avenida Jose Pedro Vasconcelos, s/n, Centro, Bom Jardim - MA, CEP: 65.380-000, e a Empresa que teve seus preços registrados, em face a realização do Pregão Presencial 026/2018-CPL/PMBJ.

OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das unidades do Centro de Referência Especializada da Assistência Social – CREAS, Centro de Referência da Assistência Social – CRAS, Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV e das Equipes Volantes dos Centros de Referência Social - CRAS, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social de Bom Jardim/MA.

QUADRO 1: DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.

EMPRESA: J. W. ALENCAR (DISTRIBUIDORA ALENCAR)	
CNPJ: 26.678.876/0001-85	Telefone: (99) 98151 8721 (99) 98828 6061
Endereço: Rua Bento XVI, 59 - Seriemá - Caxias - MA.	e-mail: jwalencar2008@hotmail.com

QUADRO 2: MATERIAL REGISTRADO.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UN D	QT DE	V.UNIT	V.TOTAL
1	Abacaxi	IN NATURA	UN D	1000	R\$ 4,12	R\$ 4.120,00
2	Abacate	IN NATURA	KG	400	R\$ 3,01	R\$ 1.204,00
3	Abóbora	IN NATURA	KG	1000	R\$ 12,15	R\$ 12.150,00
4	Achocolatado em pó	MASTER NUTRITION	KG	2500	R\$ 14,88	R\$ 37.200,00
5	Açúcar refinado-pacote:	MANÁ	UN D	72	8	



Valide este documento no site www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticacao Diário - Código: 20180314157965891.

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.m

Verifique a autenticidade

	1kg- fardo com 30 kg					
6	Adoçante 200 ml-base de espartame	ZERO CAL	UN D	200 0	R\$ 5,09	R\$ 10.180,00
7	Alface crespa ou lisa	IN NATURA	MAÇO	100	R\$ 3,59	R\$ 359,00
8	Alho	IN NATURA	KG	800	R\$ 21,00	R\$ 16.800,00
9	Amido de milho 200 g	YOKI	PA CO TE	250 0	R\$ 4,50	R\$ 11.250,00
10	Arroz tipo 1	MANÁ	KG	500	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
11	Aveia 200g flocos finos	NESTLE	PA CO TE	192 0	R\$ 5,09	R\$ 9.772,80
12	Banana	IN NATURA	KG	900	R\$ 5,86	R\$ 5.274,00
13	Batata doce	IN NATURA	KG	100 0	R\$ 6,27	R\$ 6.270,00
14	Batata Inglesa	IN NATURA	KG	100 0	R\$ 4,45	R\$ 4.450,00
15	Bebida láctea, coco	MASTER NUTRITION	UN D	100 0	R\$ 19,00	R\$ 19.000,00
16	Bebida láctea, mista	MASTER NUTRITION	UN D	100 0	R\$ 19,00	R\$ 19.000,00
17	Bebida láctea, morango	MASTER NUTRITION	UN D	100 0	R\$ 19,00	R\$ 19.000,00
18	Beterraba	IN NATURA	KG	800	R\$ 3,90	R\$ 3.120,00
19	Biscoito salgado - água e sal ou cream cracker	KIKOS	UN D	300 0	R\$ 3,90	R\$ 11.700,00
20	Biscoito tipo maisena com 400 g	KIKOS	UN D	240 0	R\$ 3,90	R\$ 9.360,00
21	Café pacote c / 250g	PURO	UN D	700	R\$ 4,80	R\$ 3.360,00
22	Carne bovina com osso	IN NATURA	KG	100 0	R\$ 27,41	R\$ 27.410,00
23	Carne bovina moída	FORT BOI	KG	120 0	R\$ 14,76	R\$ 17.712,00
24	Carne bovina sem osso	IN NATURA	KG	200 0	R\$ 41,54	R\$ 83.080,00
25	Cebola	IN NATURA	KG	100 0	R\$ 3,90	R\$ 3.900,00
26	Cenoura	IN NATURA	KG	100 0	R\$ 3,80	R\$ 3.800,00
27	Cereal de arroz 500g-flocão	NESTLE	PA CO TE	120 0	R\$ 13,07	R\$ 15.684,00
28	Cereal flocos de milho 500g-flocão	NESTLE	PA CO TE	120 0	R\$ 20,91	R\$ 25.092,00
29	Cereal infantil de arroz 400 g	NESTLE	UN D	500	R\$ 12,89	R\$ 6.445,00
30	Cereal infantil de milho 400g	NESTLE	UN D	100 0	R\$ 12,89	R\$ 12.890,00
31	Cheiro verde	IN NATURA	MAÇO	100 0	R\$ 1,18	R\$ 1.180,00

32	Chuchu	IN NATURA	KG	300	R\$ 3,90	R\$ 1.170,00
33	Colorífico	SINHÁ	KG	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
34	Crema de leite 300g	PI-RACANJUBA	UN D	720	R\$ 6,66	R\$ 4.795,20
35	Extrato de tomate em-balagem 260g	QUERO	UN D	100 0	R\$ 2,69	R\$ 2.690,00
36	Farinha de mandioca amarela	COELHO	KG	720	R\$ 6,16	R\$ 4.435,20
37	Farinha de mandioca branca	COELHO	KG	720	R\$ 6,16	R\$ 4.435,20
38	Farinha de trigo com fermento	DONA BENTA	KG	500	R\$ 6,53	R\$ 3.265,00
39	Fécula de mandioca - 500g	YOKI	KG	250	R\$ 10,32	R\$ 2.580,00
40	Feijão branco tipo 1	COELHO	KG	200	R\$ 12,28	R\$ 2.456,00
41	Feijão carioca tipo 1	COELHO	KG	600	R\$ 7,24	R\$ 4.344,00
42	Feijão preto tipo 1	COELHO	KG	600	R\$ 7,84	R\$ 4.704,00
43	Figado bovino fresco	IN NATURA	KG	500	R\$ 18,55	R\$ 9.275,00
44	Frango abatido fresco	IN NATURA	KG	200 0	R\$ 9,90	R\$ 19.800,00
45	Laranja	IN NATURA	KG	480 0	R\$ 6,26	R\$ 30.048,00
46	Leite desnatado pó 300g	PI-RACANJUBA	PA CO TE	420 0	R\$ 5,84	R\$ 24.528,00
47	Leite integral em pó 200g	PI-RACANJUBA	PA CO TE	500 0	R\$ 4,97	R\$ 24.850,00
48	Leite líquido	PI-RACANJUBA	L	200 0	R\$ 5,22	R\$ 10.440,00
49	Limão	IN NATURA	KG	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00
50	Maçã	IN NATURA	KG	360 0	R\$ 3,39	R\$ 12.204,00
51	Macarrão 500g-parafuso, massa com ovos	POTY	PA CO TE	500	R\$ 5,48	R\$ 2.740,00
52	Macarrão espaguete, massa com ovos, 500g	POTY	PA CO TE	360 0	R\$ 4,70	R\$ 16.920,00
53	Mamão	IN NATURA	KG	100 0	R\$ 5,62	R\$ 5.620,00
54	Manteiga 250g - gordura hidrogenada com sal	PRIMOR	UN D	100 0	R\$ 3,80	R\$ 3.800,00
55	Maracujá	IN NATURA	KG	120 0	R\$ 4,25	R\$ 5.100,00
56	Maxixe	IN NATURA	KG	600	R\$ 1,00	R\$ 600,00
57	Melancia	IN NATURA	KG	500 0	R\$ 1,18	R\$ 590,00



58	Melão	IN NATU- RA	KG	900	R\$ 3,65	R\$ 3.285,00
59	Milho pa- ra pipoca 500 g	YOKI	PA CO TE	200 0	R\$ 5,49	R\$ 10.980,00
60	Milho pa- ra mingau canjica- 500g	YOKI	PA CO TE	180 0	R\$ 12,02	R\$ 21.636,00
61	Mistura para bolo 500g- Sabor: Baunilha	DONA BENTA	PA CO TE	900	R\$ 9,14	R\$ 8.226,00
62	Mistura para bolo 500g- Sabor: Cenoura	DONA BENTA	PA CO TE	900	R\$ 9,14	R\$ 8.226,00
63	Mistura para bolo 500g- Sabor: Choco- late	DONA BENTA	PA CO TE	900	R\$ 9,14	R\$ 8.226,00
64	Óleo Vegetal de Soja 900ml	SOYA	UN D	100 0	R\$ 6,92	R\$ 6.920,00
65	Ovos	APIL	UN D	300 0	R\$ 0,65	R\$ 1.950,00
66	Pão de forma 500g- tri- go em forma	DO CAR- VALHO	UN D	300	R\$ 3,79	R\$ 1.137,00
67	Pão doce -trigo doce massa fina	DO CAR- VALHO	UN D	480 0	R\$ 0,32	R\$ 1.536,00
68	Pepino	IN NATU- RA	KG	120 0	R\$ 3,27	R\$ 3.924,00
69	Pimentão	IN NATU- RA	KG	100 0	R\$ 1,57	R\$ 1.570,00
70	Pirulitos tipo na- politano	POP MA- NIA	PIR ULI TO S	500 0	R\$ 12,20	R\$ 61.000,00
71	Polpa de frutas acerola	RIO GRANDE	KG	200 0	R\$ 5,94	R\$ 11.880,00
72	Polpa de frutas goiaba	RIO GRANDE	KG	200 0	R\$ 5,94	R\$ 11.880,00
73	Polpa de frutas maracujá	RIO GRANDE	KG	200 0	R\$ 5,94	R\$ 11.880,00
74	Queijo mussarel a fatiada	SADIA	KG	900	R\$ 30,31	R\$ 27.279,00
75	Quiabo	IN NATU- RA	KG	100	R\$ 2,61	R\$ 261,00
76	Refrig- erante 2 litros- sabores variados	SCHIN	UN D	600 0	R\$ 7,00	R\$ 42.000,00
77	Repolho	IN NATU- RA	KG	800	R\$ 3,07	R\$ 2.456,00
78	Sal re- finado- pacote: 1 kg	COMBATE	KG	150	R\$ 1,00	R\$ 150,00
79	Salsicha	SADIA	KG	200	R\$ 4,10	R\$ 820,00
80	Sardinha em con- serva em óleo comestív el c 130g	PESCA- DOR	LAT A	200 0	R\$ 4,11	R\$ 8.220,00
81	Suco de garrafa 500g sabor caju	DA FRU- TA	UN D	500 0	R\$ 5,34	R\$ 26.700,00

82	Tempero completo moído	MARATÁ	KG	30	R\$ 7,90	R\$ 237,00
83	Tomate	IN NATU- RA	KG	110 0	R\$ 4,82	R\$ 5.302,00
84	Torrada tipo inte- gral, pacote de 400g	BAUDUC- CO	PA CO TE	500	R\$ 2,60	R\$ 1.300,00
85	Vinagre de álcool 500g	MARATÁ	UN D	500	R\$ 2,81	R\$ 1.405,00
86	Vinagrei- ra	IN NATU- RA	MA ÇO	500	R\$ 1,50	R\$ 750,00
R\$ 929.878,50		Novecentos e vinte e nove mil oitocentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos				

Bom Jardim - MA, 12 de abril de 2018.

FRANCISCO ALVES DE ARAUJO Prefeito Municipal de Bom Jardim/Ma.	J. W. ALENCAR JOELMI WENDEL DE ALENCAR CPF:504.966.113-72
---	---



ESTADO DO MARANHÃO
DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo
Av. José Pedro Vasconcelos,
S/N, Centro, CEP 65.380-000
Bom Jardim/MA

SITE: www.bomjardim.ma.gov.br

Francisco Alves de Araújo
Prefeito

